
1 

 

D.P. n. 570/Gab      del 28 novembre 2024             

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante “Disposizioni sull'ordinamen-

to dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg 5 dicembre 2009, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;    

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001,               

n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, 

approvato con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 



VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

VISTO il D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, com-

ma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-

partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012,            

n. 52, recante “Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 

2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO l’art. 6 del Decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113 

che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

RICHIAMATI i decreti presidenziali nn. 13 del 27 gennaio 2022 e 258 del 30 maggio 2024 con i 

quali è stato ricostituito l'Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-

timenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 recante “Regolamento recante definizione del contenuto del 

Piano integrato di attività e organizzazione”; 

VISTO il D.P.Reg. 4 ottobre 2022, n. 17 recante “Modifica del decreto presidenziale 16 novembre 

2018, n. 29, regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e 

degli Assessori regionali”; 

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto                          

non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale                                 

n. 10/2000; 

VISTA la Direttiva Presidenziale prot. n. 25134/Gab del 15 dicembre 2023, recante “Indirizzi per 

la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024”; 

VISTO l’aggiornamento per l’annualità 2024 del “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale” apprezzato dalla Giunta regionale con Deliberazione                

n. 23 del 24 gennaio 2024 e adottato con D.P.Reg. n. 244 dell’01 febbraio 2024; 

VISTA la “Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2024” per la 

Presidenza della Regione emanata dal Presidente della Regione con D.P.Reg. n. 512/Gab del                      

12 febbraio 2024;  

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000817465ART41
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000817465ART0


3 

 

VISTO il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026” 

approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 47 del 16 febbraio 2024; 

VISTO il D.P.Reg. n. 538/Gab del 02 luglio 2024 con cui si è provveduto a modificare ed 

integrare il citato D.P.Reg. n. 512/Gab/2024;  

VISTA la Deliberazione n. 97 dell’11 marzo 2024 con la quale la Giunta regionale ha deliberato 

di istituire presso la Presidenza della Regione, ai sensi dell'art. 4, comma 7, della legge regionale 

15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni, l'Ufficio Speciale per la 

valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 7838 del 15 aprile 2024 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nelle more dell’individuazione del soggetto da preporre in qualità di titolare, ha manifestato 

l'intendimento di conferire l'incarico di Dirigente Responsabile ad interim dell'Ufficio Speciale 

per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana                   

all'Ing. Salvatore Cocina, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, 

che ha accettato in data 16 aprile 2024, assumendone l'incarico e le relative funzioni; 

VISTA la nota prot. n. 197 del 06 novembre 2024 con la quale l'Ing. Salvatore Cocina, Dirigente 

Responsabile ad interim dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del 

ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, ha proposto, ai sensi del SMVP, la programmazione degli 

obiettivi operativi 2024 e degli obiettivi triennali; 

RITENUTO di dover integrare e modificare la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la 

gestione per l’anno 2024 con le schede di programmazione degli obiettivi annuali e triennali 

dell'Ing. Salvatore Cocina, Dirigente Responsabile ad interim dell'Ufficio Speciale per la 

valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Alla Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, emanata con 

D.P.Reg. n. 512/Gab del 12 febbraio 2024 e D.P.Reg. n. 538/Gab del 02 luglio 2024, sono 

apportate le seguenti modifiche ed integrazioni: 

• assegnare, dalla data di insediamento, all'Ing. Salvatore Cocina, Dirigente Responsabile ad 

interim dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei 

rifiuti nella Regione Siciliana, gli obiettivi operativi e triennali riportati nelle schede di 

programmazione 1, 2 e triennali allegate al presente provvedimento. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza della Regione. 

 

Palermo, 28 novembre 2024                                                                                    

                           Il Presidente  

                          SCHIFANI 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 570/GAB


		2024-11-28T10:31:48+0100
	RENATO SCHIFANI




